سرداران مسلمان، دلیل حضور خود را در این منطقه، گسترش اسلام در میان ساکنان بومی اسپانیا و مالاً به سراسر مغرب زمین می‌دانستند. تحقق این آرمان، نیازمند آشنایی مردم اندلس با متون عربی به‌ویژه قرآن بود. بدین منظور می‌باید در آغاز، منابعی برای آشنایی نوآموزان اندلسی با متون عربی در اختیار آنان قرار می‌گرفت. در سال‌های نخستین، تا دوره عبدالرحمن داخل (حک ۱۳۸ق/۷۵۶م-۱۷۲ق/۷۸۷م) امور جنگ و فتوحات، مجال چندانی برای اهتمام حاکمان اندلس به گسترش زبان و ادبیات و شعر و فلسفه باقی نگذاشت. هرچند آنان خودشیفته‌ی شعر و شاعری بودند و به هر یک از آنان اشعاری منسوب است، اما فراگیری زبان عربی برای قرائت قرآن و شناخت احکام اسلامی و انجام شعائر اسلامی ضرورتی دیگر بود که در سال‌های بعد بیشتر مورد اهتمام قرار گرفت (نعنعی، ۱۳۸۰: ۱۵۱).

ابوعلی قالی موضوعاتی چون احوال عرب پیش از اسلام و زبان و شعر و ضرب‌المثل‌ها را املاء می‌کرد. ابن قوطیه به آموزش نحو عربی می‌پرداخت و در مجموع هزاران نفر در این مدرسه تحصیل می‌کردند. پس از آن که قرطبه، در عرصه علوم، پیشرفت فراوان کرد، مسجد جامع این شهر که پیش‌تر توسط عبدالرحمان داخل در سال ۱۷۰ق/۷۸۶ به سبک جامع دمشق بنا شده بود، به‌عنوان جایگاه تحصیل و تدریس اعتبار یافت و دانشمندان و طالبان علم برای تدریس و تحصیل بدان‌جا می‌رفتند. در نتیجه، محلی صرفاً علمی در آن‌جا احداث شد که در نشاط علمی دوران موسوم به والیان، نقش مهمی ایفا کرد. این مکان، دارای رواق‌هایی متعدد بود که حلقه‌های درس در آن‌جا تشکیل می‌شد. طالبان علم در جامع قرطبه، علوم مختلفی نظیر علوم دینی، ادبیات، تاریخ، جغرافیا، طب، فلک، ریاضیات و سایر علوم را فرا می‌گرفتند. در واقع، می‌توان جامع قرطبه را دانشگاهی عمومی برای مردمان اندلس به شمار آورد. وسعت تحقیقات علمی که در قرطبه انجام می‌شد به تدریج آن را به یکی از بزرگ‌ترین پایگاه‌های فکری اسلام در اندلس تبدیل کرد که به تدریج در دنیای آن روز، در میان یکی از مراکز علمی معتبر شناخته شد (عنان، ۱۳۸۰: ۴۹۶-۴۹۷؛ بشری، ۱۴۱۷ق: ۱۳۸؛ غنیمه، ۱۳۶۴ش: ۵۲-۵۳، ۷۲-۷۳).

در سال‌های ۳۰۰-۳۶۶ ق پس از ورود ابوعلی قالی به اندلس، مدرسه‌ی تحقیقات لغوی در این سرزمین تأسیس شد. ابوعلی قالی در سال ۳۳۰ ق/۹۴۱ م از شرق به اندلس رفت و بسیاری از منابع علمی و ادبی را با خود به اندلس برد. از جمله این منابع می‌توان به دیوان‌های شعر شاعران نامداری همچون امرؤالقیس، زهیر، نابغه ذبیانی، خنساء، اخطل، جریر و فرزددق و برخی کتاب‌های اخبار و لغت اشاره کرد. او علاوه بر تألیف آثار لغوی، کتاب *امالی* را بر شاگردان خود در اندلس املاء کرد.

به‌عبارت‌دیگر، تعلیم دانش در طول حیات اسلامی اندلس، نیز جنبه‌ی مسجدی داشته و این کار در مساجد جامع شهرهای مرکزی و مسجدهای کوچک نواحی مختلف، صورت گرفته است (همو، ۱۶۴). در کنار آن برخی از دانشمندان و علما که از مکنت بیشتری برخوردار بودند، مجالس و حلقه‌های علمی را در منازل خویش تشکیل می‌دادند. از آن جمله می‌توان به احمد بن سعید بن کوثر معروف به علامه طلیطلی (د. ۴۰۳ق/ ۱۰۱۲م) اشاره کرد. او پس از اتمام درس، طالبان علم را در منزل خویش اطعام می‌کرد. برخی دیگر از حلقه‌های علمی و کلاس‌های درس در زندان‌ها برگزار می‌شد. دانشمندانی که به هر دلیل به زندان افکنده شده بودند به تدریس زندانیان می‌پرداختند. از جمله آنان می‌توان به احمد بن مفرج جیانی (د. ۳۶۶ق/ ۹۷۶م) اشاره کرد که به زندانیان طالب علم، ادب و لغت می‌آموخت. برخی دیگر از دانشمندان، علاوه بر تدریس، به تجارت و خریدوفروش نیز اشتغال داشتند. از این‌رو کلاس‌های درس خود را در حجره‌ها و دکان‌های خود تشکیل می‌دادند. مانند ابراهیم بن مبشر بکری (د. ۳۹۵ق/ ۱۰۰۴م). دکان او در نزدیکی مسجد جامع قرطبه بود. او علاوه بر تجارت، نسخه‌ها را نقطه‌گذاری و به نوآموزان تدریس می‌کرد. مجالس زنانه را نیز می‌توان یکی از مجالس علمی به شمار آورد. زنان عالم، حلقه‌های درس خود را در مجالس زنانه تشکیل می‌دادند. آنان در این مجالس، تدریس علوم چون ادبیات را با رونق فراوان تجربه می‌کردند.

## منابع

- آذرنوش، آذرتاش (۱۳۷۳ش)، «ابوالفرج اصفهانی»، دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، به کوشش کاظم موسوی بجنوردی، تهران، انتشارات دایرةالمعارف بزرگ اسلامی.
- آیت‌الله‌زاده شیرازی، سید مرتضی (۱۳۵۴ش)، تأثیر تفکر اسلامی در اسپانیا یا اندلس، مجله معارف اسلامی، شماره ۲۳.
- ابن أبار (۱۴۱۰ق/۱۹۸۹م)، التكملة لكتاب الصلوة، به کوشش ابراهیم ایاری، قاهره، دارالكتاب المصری، بیروت، دارالكتاب اللبنانی.
- همو (۱۹۶۳م)، الخلة السیراء، به کوشش حسین مونس، قاهره، لجنة التألیف و الترجمة و النشر، چاپ اول.
- ابن‌بسام، علی (۲۰۰۰م)، الذخيرة فی محاسن أهل الجزيرة، به کوشش احسان عباس، بیروت.
- ابن‌بشکوال (بی‌تا)، الصلوة، نسخه الکترونیکی، [www.al-mostafa.com](http://www.al-mostafa.com)
- ابن حیان قرطبی (۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م)، المقتبس من أنباء أهل الأندلس، به کوشش علی محمود مکی، قاهره.
- ابن خطیب، لسان‌الدین (۱۴۲۱ق/۲۰۰۱م)، الإحاطة فی أخبار الغرناطة، به کوشش محمد عبدالله عنان، قاهره، مکتبة الخانجي.
- همو (۱۹۵۶م)، اعمال الأعلام فی من بویع قبل الإحتلام من ملوک الإسلام، به کوشش لیوی پرووانسال، بیروت.
- ابن خلدون، عبدالرحمن (۱۴۳۱ق/۲۰۰۰م)، تاریخ، به کوشش خلیل شحادة و سهیل زکار، بیروت.
- همو (۱۴۳۱ق/۲۰۰۱م)، مقدمه، به کوشش خلیل شحادة و سهیل زکار، بیروت.
- ابن خیر، محمد (۱۴۱۹ق/۱۹۹۸م)، فهرسة، به کوشش محمد فؤاد منصور، بیروت.
- ابن عذارى، احمد (۱۹۸۳م)، البیان المغرب فی اخبار الأندلس و المغرب، به کوشش ج. س. کولان و لوی پرووانسال، بیروت.
- ابن فرضی (۱۴۰۸ق)، عبدالله بن محمد، تاریخ العلماء و الرواة للعلم بالأندلس، به کوشش عزت العطار الحسینی، قاهره، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- ابن قوطیه، ابوبکر بن محمد (بی‌تا)، تاریخ فتح اندلس، ترجمه حمیدرضا شیخی،

مشهد، آستان قدس رضوی.

احسان عباس (۱۹۹۷م)، تاریخ الأدب الأندلسی عصر الطوائف و المرابطين، بیروت.
امین، احمد (۲۰۱۳م)، ظهر الإسلام، قاهره.
بشری، سعد عبدالله (۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م)، الحیاة العلمیة فی عصر الخلفاء فی الأندلس، مکة، معهد البحوث العلمیة و إحياء التراث الإسلامی.
بعیون، سهی (۱۴۲۹ق/۲۰۰۸م)، إسهام العلماء المسلمین فی العلوم فی الأندلس، بیروت.

پاکتچی، احمد (۱۳۸۳ش)، «بقی بن مَخلد»، دائرة المعارف بزرگ اسلامی، به
کوشش محمد کاظم موسوی بجنوردی، تهران، انتشارات دایرةالمعارف بزرگ اسلامی.
همو (۱۳۸۰ش)، اندلس: «علوم نقلی در اندلس»، دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، به
کوشش محمد کاظم موسوی بجنوردی، تهران، انتشارات دایرةالمعارف بزرگ اسلامی.
پرووانسال، لوی (بی تا)، حضارة العرب فی الأندلس، ترجمه ی ذوقان قرقوط،
بیروت، دار مکتبه الحیاة.

حجی، عبدالرحمن علی (۱۴۰۲ق/۱۹۸۱م)، التاريخ الأندلسی من الفتح الإسلامی
حتی سقوط غرناطة، دمشق.

حمیدی، محمد بن فتوح (۱۹۶۶م)، جذوة المقتبس فی ذکر ولاة الأندلس، قاهره.
ذنون طه، عبدالواحد (۲۰۰۵م)، الرحلات المتبادلة بین المغرب الإسلامی و المشرق،
بیروت.

همو، (۱۳۹۱ش)، کندو کاوی در تاریخ و تمدن اندلس، ترجمه ی حجت رسولی،
تهران.

ذهبی، محمد (۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م)، سیر أعلام النبلاء، به کوشش شعيب أرنؤوط و
محمد نعیم عرقسوسی، بیروت، مؤسسه الرسالة.

زیدان، جرجی (بی تا)، تاریخ تمدن اسلامی، بیروت، دارمکتبه الحیاة.
سامرائی، خلیل ابراهیم و دیگران (عبدالواحد ذنون طه، ناطق صالح مطلوب) (بی تا)،
تاریخ العرب و حضارتهم فی الأندلس، الكتاب الجديد.
سیوطی، عبدالرحمان (۱۴۲۶ق/۲۰۰۵م)، بغیة الوعاة، به کوشش علی محمد عمر،
قاهره، مکتبه الخانجی.

نقش زبان و ادبیات عربی در انتقال فرهنگ و تمدن اسلامی به اندلس.....

شکعه، مصطفی (۲۰۰۵م)، الأدب الأندلسی موضوعاته و فنونه، بیروت، دارالعلم للملایین.

شلبی، احمد (۱۳۶۱ش)، تاریخ آموزش در اسلام، ترجمه محمدحسین ساکت، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی.

فاتحی نژاد، عنایت‌الله (۱۳۷۷ش)، «ابن مالک»، دائرة المعارف بزرگ اسلامی، به کوشش محمد کاظم موسوی بجنوردی، تهران، مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی.

قربانی، زین‌العابدین (۱۳۸۰ش)، تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، تهران. مراکشی، عبدالواحد بن علی (۱۳۰۰ق)، تاریخ الأندلس المسمى بالمعجب فی تلخیص أخبار المغرب، قاهره، مطبعة السعادة.

مقری، احمد بن محمد (۱۳۸۸ق/۱۹۶۸م)، نفع الطیب، به کوشش احسان عباس، بیروت.

نخستین، مهدی (۱۳۶۷ش)، تاریخ سرچشمه‌های اسلامی آموزش و پرورش در غرب، ترجمه عبدالله زهیری، مشهد، آستان قدس رضوی.

نغنی، عبدالمجید (۱۳۸۰ش)، دولت امویان در اندلس، ترجمه ی محمد سپهری،

قم.

نیکلسون، رینولد، تاریخ ادبیات عرب، ترجمه ی کیوان دخت کیوانی، تهران،

۱۳۸۰ش.

وراکلی، حسن (۱۹۹۴م)، یاقوتة الأندلس، بیروت، دارالغرب الإسلامی.

یاقوت حموی (۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م)، معجم الأدباء، بیروت، دارإحياء التراث العربی.